simulque pugnabant? Ubi illa adversus Christianos oracula, et minae, nostrique ad praestitutum diem etiam ad ipsum usque nomen oppressio? Evanuerunt omnia. Falsa sunt, diffluerunt, somno similes extiterunt impiorum jactationes. » Et paulo post, recitato Semmachiorib³ exemplo in Judaeis in Deum Israel spem habentibus, haec addit:

78. « Nos autem, quibus nulla alia arma, nec muri, nec praesidia, praeter spem in Deum, reliqua erant, utpote omni humano auxilio prorsus destitutus ac truncatus; quem tandem alium aut precum audito rem, aut minarum depulsorem habituri eramus, quam Deum, qui jurat adversus superbium Jacob⁴? O incredibiles narrationes! o rerum spe conceptarum temeritatem! Dæmonibus instar cuiusdam victimae, promissi fueramus: ac magna illa Dei hereditas, gens illa sancta, regale sacerdotium, minus spei praemium, atque unius belli palma facti eramus. Haec tu scilicet Christianis ob salutem per eos male acceptam praemia retulisti? » cum scilicet a vindice Constantii imperatoris gladio puer subductus esset. « Haec Domino Deo tuo rependisti? Ac prius quidem, cum Deus suam pro nobis iram adhuc sustineret atque differret, nec dum omnem zelum suum inflammasset, verum sublimes adhuc adversus impium manus haberet, atque arcum fametisi jam adductum atque paratum per vim retineret, tandem expectaret, dum tota illius improbitas, quasi supputridus et malignus quidam morbus erupisset (hic enim divini iudicii mos est, vel ut per penitentiam salutem afferat, vel justitiam puniat), tum nos ea quae fiebant, agre et acerbiter ferentes, atque ad futurum animis fatiscentes (nec enim ipse benignitatem suis absconditam ferebamus), has ad eum voces emittebamus, partim Dominum invocantes, partim vel apud benignum et facilem patrem conquerentes, partim velut exprobrantes et cum eo exposculantes, ut solent qui in dolore versantur. Ut quid⁵ Deus repulisti in finem, iratus est furor tuus super oves pacis tuae? » etc. Et paulo post: « Haec quidem ipse prius et cogitabam, et ad Deum clamabam. Nunc autem quam diversas voces assumo! Impiorum exitum deinceps lugeo; isque qui nos odio habent, benignum me praebeco, atque huiusmodi verbis utor: Quo modo⁶ facti sunt in desolationem! subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam; tanquam pulvis, quam turbo abstravit: tanquam lanugo, quae a vento disjicitur; tanquam ros matutinus, tanquam emissae sagittae stridor, tanquam tonitruum impetus, tanquam fulgur emicans. » Et post nonnulla de Gentilium salute, quam cuperet, elocutus, in triumphales rursus voces erumpens, haec addit:

79. « Mihi, inquit, rursus in triumphalem cantum sese oratio referat. Cecidit⁷ Bel; contritus est Dagon; palus factus est Saron; pudefactus est

¹ Prov. VI. — ² Greg. Naz. oral. II, in Jul. — ³ Isaie XXXIII.

⁴ Reg. XVIII. — ⁵ Amos. VI. — ⁶ Psal. LXXIII. — ⁷ Psal. CX. — ⁸ Psal. XLVI.

Libanus. Non jam fatuum imperare jubebunt, hoc est idolorum agmen molis et sensus expertis; nec muscam quarent deum Accaron, aut si quid ea magis est ridiculum: non jam lucos et excelsa loca mente concipient, montemque omnem frondosum et umbrosum. Non jam filios suos et filias demoniis immotabunt; quod olim Israel et prophetis¹ abjieciatur. Sed quid hæc colligo? Ad præsentia et nostra me convertam: non jam in sacras nostras ades pravos oculos conjicere: non jam aras, a purissimo et incruento sacrificio nomen habentes, seclero sanguine contaminabunt: nec loca non admodum per impia altaria probro ac dedecore afficient: non jam sacrilega manu votiva dona diripient et profanabunt, impietatem avaritia cumulantes: non jam presbyterorum canitiem, diaconorum sanctitatem, virginum pudorem contumelia perfundent: non jam in sanctorum incisorum viscera feros et impuros porcos immillent, ut simul et pabulo, et visceribus satientur: non jam martyrum sepulcris ignem admovebunt, ut per eorum ignominiam alios a certamine deferreant: non jam sanctorum reliquias cum vilissimis ossibus per contemptum permixtas flammis absument, aut in ventos spargent, ut eo honore, qui ejusmodi hominibus debetur, eos privent: non jam calhedram pestilentie construcentes, maledicta et convicia adversus episcopos, et presbyteros, atque etiam prophetas et apostolos, Christumque adeo ipsum conjecta, pro deliciis habebunt: non jam adversus nos dies festos ac laetos agent, legis interdico ab adulterina doctrina nos excludentes, perinde atque eadem opera linguas quoque nostras obstruunt. Age, imperatorias tuas et sophisticas orationes, atque inevitabiles tuos syllogismos, et enthymemata deprome. Videamus qualia etiam piscatores et rustici apud nos loquuntur.» Atque post multa de inani deorum potentia, cassaque virtute, eorumque vaticiniis risu dignis, diserte locutus, hæc demum apostrophe præmissa peroral²:

80. «Hæc tibi pro pede tui munus, vir optime et prudentissime (libet enim tuis te verbis affari). Hæc nos, qui præfata illa et admiranda lege tua a litterarum studiis exclusi fuimus. Vides tandem quod in finem usque lacituri, nec edictis tuis perpetuo silentio mulcandi eramus, sed liberam tandem vocem emissuri, tuæque stultitia indidem et contumacem. Ut enim cataracta Nili ab Æthiopia in Ægyptum cadentes, et solis radii lamelsi nubem aliquantisper obducantur, nulla arte inhiberi queunt; sic nec Christianorum linguas compedes injici, portenta vestra proscindantibus. Hæc a Basilio et Gregorio habes conalutum tuorum adversariorum atque hostibus, quemadmodum et ipse arbitraris, et alii persuadebas, nimis tuis nos videlicet ornans et celebrans, acriusque ad pietatem acutus; quos et vita et doctrina et multa animorum concordia claros et nobiles jam inde a Græcia cognoscens, honore cyclopeo afficiebas, postremosque ad persecutionem

reservabas, et fortasse velut triumphale quoddam donum demonibus offerre proponebas, si te a Perside redeuntem excepissent; aut etiam ad barathrum tuum abripere sperabas, multum opinione falsus. Neque enim adolecentibus illis ignaviores sumus, qui in flammis rore perfusi sunt, et belluas per fidem vicerunt,» etc. Ac rursum:

81. «Hanc orationem pro Porphyrii mendaciis et deliramentis habe, quibus vos tanquam divinis vocibus gloriamini; aut etiam pro tuo Misopogone, seu Antiochica (nam utrumque orationi titulum inscribis), qua quid apud Christianos abjectius aut contemptius? cui tunc quidem purpura magnitudinem allerebat, et palpones illi, qui tua omnia laudibus in caelum ferebant: nunc autem barba corrupta est et raptata, simulque cum iis, a quibus elaborata est, irrita. In qua tu quidem eo nomine valde intumescis.» Atque demum: «Hanc a nobis semper terne ignominie columnam habes, Herculeis columnis sublimiorem atque insigniorem. Ille enim uno dumtaxat loco fixæ sunt, illisque solis sunt, qui illic perrexerunt, conspicuae: hæc autem fieri non potest, quin viva et agitabilis omnibus immotescat; quam futurum quoque tempus (mihi crede) suscipiet, te tuaque scelera proscindentem; cæterosque omnes erudientem, ne eadem audacia adversus Deum efferautur; ne alioqui eadem crimina perpetrantes, iisdem quoque penis mulcentur.» At Gregorius hactenus. Hisque jam loco funebrium panegyricorum perpetua ignominie titulo inscriptis sepultura commendetur Apostata; cum et justo Dei judicio factum sit, ut quos alii cum laudantes commentarios conscripsere, omnino perierint; utpote quod que mendaciis nituntur, stabilia firmaque esse non possint: que vero a Gregorio scripta sunt, veritatis soliditate constantia, æternitati consecrata tanquam in adamantino ungue conscripta immortalia perseverent: auctor est enim Zozimus³, complures historicos et poetas res Juliani persecutos fuisse: sed et Eunapius testatur, se res ab eo gestas per annos singulos collegisse atque scripsisse; at perierunt hæc omnia, simulque oratio panegyrica Libanii, necnon carmen Callisti, cujus superius mentio facta est.

82. Quod autem Basilio in primis nomine, suoque demum offerat Gregorius ejusmodi munus orationis; non sic quidem accidit, ut eandem una simul elaborarint, quod in his conscribendis alter indigeret alterius ope; sed quod, cum ea liceret oratio a Gregorio elucubrata, dum in solitudine Pontica una simul cum Basilio versaretur, sicut vitam instituit, ita et lucubrationum ac reliquorum laborum esset una communicatio atque indiscreta conjunctio. Sic enim ambos et frequenter populi, et conturbatione hominum subdixit divinus Spiritus, atque in locum desertum impulit, et in Pontica solitudine velut in pharetra sua sagittas electas abscondit, ut opportuno tempore postea educeret ad fir-

¹ Psal. cv. — ² Greg. Naz. oral. ii. in Jul.³ Zozim. lib. iii.

ciendam vindictam in nationibus, et increpationes in populis: quarum altera (ut vidimus) fulgure is instar sic jaenlatus est celsam turrim, inentem magnam, superbiam ipsam atque fastum imperatoris Apostate extollentem se adversus scientiam Dei, ut ignominiose ille prestratus, conversus sit in f. Iuliam et opprobrium, expositusque omnium derisionibus atque sibilis: alteram vero, majorem stragem idem divinus Spiritus adversus haereticos paraturus, evacuit. Sed jam cum ignominia sepulto tyranno, labore fessi, tandemque prolive in eodem semper argumento versantis orationis affectu, consideramus ad breve saltem spatium temporis cum isdem Gregorio atque Basilio in Pontica solitudine simul agentibus, eorundemque susceptum adeo admirandum vitam institutum perdiscamus.

83. *Basilii et Gregorii in eremo versantium consuetudo et res gestae.* — Sed quid de his primo dicendum? Cum enim haud ignavi fuerint jam ab ineunte aetate virtutum cultores, et inter improbos agentes inventi sint optimi; quales putandi sunt exasisse, cum in hoc unum, ceteris omisissis curis, omne studium impenderent, ac sollicitius laborarent? nam de se ipso Gregorius omnem laborem in eo se insumpsisse testatur, ut rerum omnium temporalium compendiosam jacturam faciens, animi affectus quoscumque sic rationi subjeceret, ac spiritui redderet obsequentes, ut summam christianae philosophiae verticem pertingeret; cujus causa felicis, quam Athenas, Ponticas illas paucis pervias petierat solitudines; et enim in Apologético¹: «Quaquam ab ipsa juventute acerbis sum (libet enim aliquid multis incognitum afferre), atque ad Deum a vulva ipsa projectus, et ex materna pulchritudine donatus, ac postea periculis confirmatus; simulque cupiditas crevit, et ratio concurrat; omniaque ei, qui me in sortem accepit et servavit, dono dedi, opes, splendorem, valetudinem, sermones ipsos, ex quibus hunc duntaxat fructum cepi, quod eas contempsi, et quadam habui, quibus Christum anteponerem; ac dulcia mihi facta sunt eloquia Dei, ut favus mellis; ac prudentiam advocavi et sapientiam dedi vocem meam; aliaque etiam haec adjuvni, nempe ira moderari, linguam frenare, oculum coercere, ventrem regere, gloriamque huius manentem calcare. Insipienter hoc quidem, sed tamen dicam: his rebus plerisque fortasse haud deterior factus sum.» Haec ibi; idemque alibi alia haec addit occasione²:

84. «Fuit quondam illud tempus, cum inter juvenes et aequales meos nullus mihi robore par erat; ac me Christus et fide adamante ipso duriore praeclitum et validis nimis armis undique septum atque munitum adversus hostem in certamen educebat. Et quidem ego divinis oraculis evolvens mentis puritatem collegi, ex sacris nimirum litteris spiritum exprimens: quarum lectio hoc mihi praestitit, ut amarum profanorum librorum, qui antea fucata, et non nisi fictis coloribus inducta pulchritu-